
PORTARIA Nº 274.23, de 07 de junho de 2023. 

 
 

Designa Coordenador, 
Secretaria e Setor Técnico-
Operativo da Coordenadoria 
Municipal de Defesa Civil - 
COMDEC. 

 
                ADIR GIACOMINI, PREFEITO MUNICIPAL DE ALMIRANTE 
TAMANDARÉ DO SUL, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e a Lei nº 1.266.11, de 06 de julho de 2011, regulamentada pelo 
Art. 5º. 
 
                RESOLVE: 
                
               Art. 1º DESIGNAR, a servidora GRAZIELA MOSS, 
Coordenadora da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC. 
 
              Art. 2º DESIGNAR, a servidora FRANCIELE DESSOY, Secretária 
Municipal da Fazenda, Administração e Planejamento, como 
Coordenadora Adjunta da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - 
COMDEC. 
 
             Art. 3º DESIGNAR, os Servidores Municipais abaixo relacionados 
para comporem o Setor Técnico-Operativo da COMDEC. 
 

1. ALEXANDRE ANDRÉ AIRES – Almoxarife; 
2. MARCELO ALFREDO ROSA – Secretário Municipal de 

Agricultura, Industria, Comércio e Meio Ambiente; 
3. GLÊNIO BARROS KISSMANN - Engenheiro Agrônomo; 
4. KELVIN WEBER – Engenheiro Civil; 
5. VALDECI GOMES DA SILVA - Secretário Municipal de Obras, 

Serviços Urbanos e Trânsito;  
6. MÁRCIA CRISTINA REISDOERFER – Assistente Social; 
7. ANDRÉ LUIS DA SILVA - Secretário Municipal de Saúde; 
8. JORGE ANTUNES DA SILVA - Coordenador de Esportes. 
 

 



Art. 4º As funções de Coordenador, Coordenador Adjunto e 
membros do Setor Técnico-Operativo da Coordenadoria Municipal 
de Defesa Civil – COMDEC, são consideradas serviço público 
relevante, não lhes cabendo qualquer remuneração. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de junho de 2023. 
 
 

                                                                                                      Adir Giacomini  
                                                                              Prefeito Municipal 
  

 
Registre-se e Publique-se no Painel de 
Publicações da Prefeitura Municipal 
 
 
    Virginia Quadros da Silva   
            Chefe de Gabinete 

 
 


